合 计 1,656,865.06 1,656,865.06

(十三) 商誉

1、商誉账面价值

被投资单位名称 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额
期 末 减 值

准备

向日葵光能科技股份有限公司 2011 年年度报告

第 132 页 共 175 页

Clar Energy 144,289.78 144,289.78
Energie One Solar
7

8,096.90 8,096.90

Sunowe Solar 1 20,479.88 20,479.88
Sunowe Solar
Elsterheide

4,306.25 4,306.25

合 计 177,172.81 177,172.81
商誉的说明：

（1）商誉的计算过程。

1）卢森堡向日葵于 2011 年支付 10,000.00 欧元（折合人民币 81,625.00 元）合并成本收购了

Clar Energy 100%的权益。合并成本超过按比例获得的 Clar Energy 可辨认资产、负债公允价

值的差额折合人民币 144,289.78 元，确认为与 Clar Energy 相关的商誉。

2）卢森堡向日葵于 2011 年支付 1,000.00 欧元（折合人民币 8,162.50 元）合并成本收购了

Energie One Solar 7 100%的权益。合并成本超过按比例获得的 Energie One Solar 7 可辨认资

产、负债公允价值的差额折合人民币 8,096.90 元，确认为与 Energie One Solar 7 相关的商

誉。

3）卢森堡向日葵于 2011 年支付 27,500.00 欧元（折合人民币 224,468.75 元）合并成本收购

了 Sunowe Solar 1 100%的权益。合并成本超过按比例获得的 Sunowe Solar 1 可辨认资产、

负债公允价值的差额折合人民币 20,479.88 元，确认为与 Sunowe Solar 1 相关的商誉。

4）卢森堡向日葵于 2011 年支付 27,500.00 欧元（折合人民币 224,468.75 元）合并成本收购

了 Sunowe Solar Elsterheide 100%的权益。合并成本超过按比例获得的 Sunowe Solar
Elsterheide 可辨认资产、负债公允价值的差额折合人民币 4,306.25 元，确认为与 Sunowe
Solar Elsterheide 相关的商誉。

（2）商誉减值测试的方法

期末对商誉进行减值测试，商誉没有发生减值的情形，故未计提减值准备。商誉的减值测试

方法详见本附注二、（十八）。

(十四) 长期待摊费用

项目 年初余额 本期增加 本期摊销
其他

减少
期末余额

其 他 减

少 的 原

因

认证费 3,580,956.54 1,412,069.27 1,078,525.86 3,914,499.95
装修费 366,266.89 129,270.71 236,996.18
排污权使用

费
6,046,900.00 314,086.67 5,732,813.33

土地租赁费 4,955,029.30 141,184.48 4,813,844.82

合计 3,947,223.43
12,413,998.5
7

1,663,067.72 14,698,154.28

(十五) 递延所得税资产和递延所得税负债

向日葵光能科技股份有限公司 2011 年年度报告

第 133 页 共 175 页

递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

已确认的递延所得税资产和递延所得税负债

项 目 期末余额 年初余额

递延所得税资产：

坏账准备 3,240,898.57 7,778,318.54
存货跌价准备 12,658,876.75
在建工程减值准备 912,988.03
工程物资账面价值与计税基础差异 882,175.06 882,175.06
未实现内部销售利润 8,698,468.98
递延收益 3,234,840.00
小 计 29,628,247.39 8,660,493.60
递延所得税负债：

远期外汇合约公允价值变动 17,461,733.91 11,609,685.45
小计 17,461,733.91 11,609,685.45

应纳税差异和可抵扣差异项目明细

项目 金额

应纳税差异项目

远期外汇合约公允价值变动 116,411,559.40
小计 116,411,559.40
可抵扣差异项目

坏账准备 21,605,990.47
存货跌价准备 50,781,888.41
在建工程减值准备 6,086,586.87
工程物资账面价值与计税基础差异 5,881,167.07
未实现内部销售利润 57,989,793.20
递延收益 21,565,600.00
小计 163,911,026.02

(十六) 资产减值准备

项 目 年初余额 本期增加
本期减少

期末余额
转 回 转 销

坏账准备
65,538,647.
00

-19,183,560.94
23,313,414.
37

23,041,671.6
9

存货跌价准备 50,781,888.41
50,781,888.4
1

向日葵光能科技股份有限公司 2011 年年度报告

第 134 页 共 175 页

在建工程减值准备 6,086,586.84 6,086,586.84

合计
65,538,647.
00

37,684,914.31
23,313,414.
37

79,910,146.9
4

(十七) 短期借款

1、短期借款分类

项目 期末余额 年初余额

质押借款 41,378,016.54 45,000,000.00